

An lạc, ngày 22 tháng 10 năm 2024

Số: 23/KH-DTNT

**KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG ĐỘI NGŨ**  
**Năm học 2024-2025**

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 2168/QĐ-UBND, ngày 12/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Công văn số 1422/SGDĐT-GDTrH-GDTrH ngày 04/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 254/PGDĐT-THCS ngày 16/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2024-2025; Trường PTDTNT THCS thị xã Buôn Hồ xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên như sau:

**I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Tiếp tục thực hiện đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn hiệu trưởng trường THCS; Nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên về chuyên môn nghiệp vụ trong đó chú trọng việc tự bồi dưỡng của từng cá nhân.

Tăng cường hiệu quả hoạt động của tổ chuyên môn; nâng cao vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp trong quản lý, phát huy biện pháp giáo dục kỷ luật tích cực, phối hợp giáo dục toàn diện cho học sinh, thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.

**II/ TÌNH HÌNH ĐỘI NGŨ:**

1/ Hiệu trưởng và các phó Hiệu trưởng:

Chức danh	Họ và tên	Nữ	Năm sinh	Trình độ			Năm vào Đản g	Số trực tiếp	
				CM	LLCT			Dạy học	QL

Hiệu trưởng	Hồ Hữu Đê		1973	ĐH	TC		2000	15	13
P.hiệu trưởng	Trần Thị Nguyệt Ánh		1980	HD	CC		2004	20	01
P.hiệu trưởng									

2/ Trình độ CB-GV-NV:

Tổng số CB-GV-NV: 22

Trình độ thạc sĩ: 01 (4,6 %)

Trình độ Đại học: 15 (68 %)

Trình độ cao đẳng: 0 (00%); Trung cấp: 01 (4,76%); sơ cấp: 03(14,2%) ;  
chưa qua đào tạo: 02 (9,09 % Bảo vệ)

Đang theo học Đại học: 01 NVYT;

- Trình độ LLCT

Trình độ CCLL: 0 (00 %)

Trình độ chính trị trung cấp: 03 ( 13,6 %)

Trình độ chính trị sơ cấp: 14 (63,6 %)

- Tổng số đảng viên: 14 (63,6 %)

### **III/ NỘI DUNG BỒI DƯỠNG**

- Nâng cao nhận thức, chính trị tư tưởng;

- Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tin học, ngoại ngữ;

- Nâng cao năng lực giảng dạy của giáo viên;

### **IV/ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### ***1/ Bồi dưỡng nâng cao nhận thức, chính trị tư tưởng:***

- Tổ chức cho giáo viên tham gia học tập đầy đủ và có chất lượng các buổi học tập chính trị và triển khai nghị quyết của cấp trên.

- Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên THCS theo kế hoạch của ngành, của trường (*Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT, ngày 01/11/2019 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo; Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT Thông tư ban hành chương trình giáo dục phổ thông tổng thể*).

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, thực hiện phong trào thi đua “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về tiếp tục đẩy mạnh việc “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục tạo điều kiện để ít nhất 01 Tổ trưởng chuyên môn tham gia bồi dưỡng trung cấp lý luận chính trị.

- Phối hợp với Công đoàn nhà trường giới thiệu những công đoàn viên ưu tú vào hàng ngũ của Đảng Cộng sản Việt Nam, giới thiệu các giáo viên trong tổ trung kiên tham dự học lớp đối tượng Đảng.

Số lượng dự kiến kết nạp năm 2024: 01.

## ***2/ Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý, lớp nghiệp vụ ngắn hạn:***

a/ **Nghiệp vụ quản lý:** tiếp tục đề xuất giáo viên trong qui hoạch cán bộ quản lý trường học giai đoạn 2020-2025 được tham dự lớp bồi dưỡng cán bộ quản lý.

b/ **Bồi dưỡng ngắn hạn:** Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các khóa bồi dưỡng ngắn hạn do Phòng GD&ĐT tổ chức.

## ***3 / Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, tin học, ngoại ngữ:***

- Động viên khuyến khích giáo viên tự học tập để nâng cao kiến thức và trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tin học, ngoại ngữ. Trong năm học 2023-2024 phấn đấu 90% CB-GV và nhân viên văn phòng có trình độ A tin học, ngoại ngữ.

- Xây dựng kế hoạch tạo điều kiện để giáo viên tham gia học nâng cao trình độ chuyên môn trong năm học.

- Tạo điều kiện cho nhân viên được tham gia học các lớp nâng cao nghiệp vụ chuyên môn (kế toán, văn thư).

## ***4/ Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ của giáo viên:***

- Tổ chức có hiệu quả các buổi sinh hoạt tổ chuyên môn, tập trung thực hiện tốt việc cải tiến hình thức nội dung sinh hoạt của tổ chuyên môn với yêu cầu chủ động sáng tạo, tổ chức có hiệu quả việc sử dụng, bảo quản thiết bị, đồ dùng dạy học theo hướng thiết thực hiệu quả.

- Tổ chức tốt các hoạt động nhằm phục vụ tốt cho quá trình giảng dạy trong nhà trường như: Hội giảng, thi làm đồ dùng dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình giảng dạy, thi GVCN giỏi, tạo điều kiện để giáo viên trong nhà trường có điều kiện trao đổi học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau để nâng cao năng lực giảng dạy và giáo dục học sinh.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt các chuyên đề tại tổ chuyên môn theo từng tháng qua đó giúp giáo viên có thể trao đổi và học hỏi lẫn nhau về phương pháp giảng dạy cũng như về kiến thức để phục vụ cho các giờ lên lớp.

- Xây dựng kế hoạch các hoạt động tập thể trong nhà trường để tất cả giáo viên trong nhà trường đều có thể tham gia như: hoạt động ngoại khóa, giáo dục ngoài giờ lên lớp, các câu lạc bộ, các hội thi phong trào,...

- Vận động giáo viên tham gia viết chuyên đề, sáng kiến kinh nghiệm và cử giáo viên tham dự sinh hoạt chuyên đề do Cụm chuyên môn, Phòng GD&ĐT và Sở GD&ĐT tổ chức.

- Tổ chức triển khai và áp dụng các chuyên đề đã được tập huấn trong hè và các chuyên đề phòng GD&ĐT đã triển khai trong năm học các năm trước

giúp giáo viên có điều kiện học hỏi được những kinh nghiệm giảng dạy tốt nhất cho bản thân.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng giáo viên năm học 2024 - 2025 đề nghị các tổ chuyên môn và giáo viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT; (để b/c)
- Lãnh đạo; (th/h)
- Các tổ CM; (th/hiện)
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Hồ Hữu Đề**